
Nr1 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XIII

Stojąc za I. sekretarzem K.C. Wł. Gomułką
powinniśmy być spokoini o naszą sytuację jako
inteligencja. Pvytoczę tu sformułowania publi_
cysty A. Słonimskiego, odnoszące się do naszej
roli jako inteligencji: Kult slly fizycznej i krze-
py miał pewne uzasadnienie w czasach, gdy
wladza oparta była na bagnetach, a tłum goły-
mi rękami zdobywał Bastylię. Dziś jest to ana-
chronizm.

Kasta wojskowa korzy§tała w czasie pokoju
ze specjalnych przywilejów, gdyż w czasie woj-
ny najbardziej była narażona na niebezpieczeń-
stwo, W czasach bomby wodorowej zarówno

kult siły jak i odwagi straciły wiele na blasku
i znaczeniu. Próba degradacji inteligencji, a eo
za tym idzie wszelkiej myśli racjonalistycznej
przeczy samej zasadzie budowy socjalizmu.
Czas obecny nakazuje budowniczym naszego so-
cjalizmu szukać prawdziwych sojuszników
w szeregach postępowej inteligencji polskiej.

W organie K.C. PZPR,,Nowe Drogi" publi-
cysta Kołakowski pisze: lntelektualiści nie
są potrzebni partii komunistvcznej po to, żeby
się zachwycali mądrością jej decyzji, ale tylko
po to; ażeby decyzje jej byłv mądre,

wadzona ściśle według zaleeeń administracyj-
nvch, tj, gdyby rygorystycznie przestrzegano
trwałego oznaczania bvdła zaszczepionego
i prowad_ziłoby się odpowiednią ewidencję, tcl
możnabv było zawsze zidentyfikować sztuki
szczepione i odróżnió je od zakażonych. Mogłv
się wprawdzie zdarzać przy masowym szczepie_
niu i takie przypadki, że zaszczepiono także by-
dło zakażone brucelozą, które w okresie szcze-
pienia nie reagowało pozytywnie w badaniu se-
rologicznym bądź chwilowo, bądź wskutek ok-.
resu wylęgania choroby. Zarówno szczepienie
sztuk już zakażonych jak i zaniedbania w ewi-
dencjonowaniu i znakowaniu bydła szczepio-
nego sprawiły, że pomieszało się bydło zaka-
żone ze szezepionym.

Zachodzi więc pytanie, czy pozytywna reakcja
ujawniona w badaniu serologicznym jest lvyni-
kiem zakażenia, czy też jest reakcją poszcze-
pienną? Sprawa odróżnienia bydła szczepio-
nego od zakażonego - niemożliwa wskutek po-
mieszania - jest zagadnieniem bardzo ważnym
zarórvno z punktu widzenia naukowego jak
i praktyki. Z zagadnieniem tym łączy się nad-
to aspekt sanitarny i statystyczny. Jeżeli bo-
wiem nie jest się w stanie rozróżnić bydła zdro-
wego od chorego, nie można prowadzić na ta-
kim niepewnym materiale prac badawczych
i utrudnia to pracę hodowlaną. która ptzecież
jak najbardziej zazębia się z kwestią zdrowia
zwierząt. Również władze administracyjne nie
mogą podać dla celów statystycznych nasiienia
brucelozy u bydła, przez co też służba zdrowia
natrafia na trudności w zwalczaniu brucelozy
u ludzi. Jak z tego widaó pomieszczanie bvdła
chorego ze zdrowym, niemożność rozróżnienia
na podstawie odczynu serologicznego wprowa-
dza duży i szkodliwy zamęt do akcji zwalczania
brucelozy u zwierząt domowych.

CHOROBY ZAKAZNE l INW^ZYJNE
JERZY WIŚMoWSKI

Rtdków

Jak nalezy interprelowac wyniki badania serologicznego
na brucelozę u bydła?

Od kilku lat zajmujemy się w Woj. Zakła-
dzie Higienv Wet. w Krakowie badaniami z za-
kresu serodiagnostyki brucelozy bydła. Wyniki
tych badań jak i spostrzeżenia z codziennej
diagnostyki usługowej pozwalają na wyjaśnie-
nie, co w istocie oznaczać może pozytywnv wy-
nik serologiczny. Wyników ujemnych - 

jako
wyników w zdecydowanej większości świadczą-
cvch o braku zakażenia brucelozą - omawiać
nie będę,

Wvdawałobv się, że zastanawianie się nad
wlmikami pozytyvrnymi jest b
odnośne instrukcje i przepisv
ich ocenę, uznając zależnie od
na (tj. najwyższego rozcieńczenia badanei su-"
rowicy, przv którrrm jeszcze ,nrystępuje odczvn

pomocą szczepionki wyprodukowanej na ży-
wtrm, lecz niezjadJiwym szczepie Buck-19,
zwanej potocznie szczepionką S-19. Kompli-
kacja ta polega na tym, że tak wskutek natu-
ralnepo zakażenia się brucelozą jak i po
wstrzyknięciu szczepionki pojawiają się u by-
dła swoiste przeciwciała. Które dają pozytywne
wyniki w odczynach serologicznych. U szcze-
pionego bydła dorosłego aglutynacja pozytywna
może utrz5rmywać się przez kilka lat. Nie będę
tu zajmować się tak zwanymi wynikami fał-
szywie dodatnimi, które mogą trafiaó się wsku-
tek bliżej nieznanych okoliczności; stanowią
one jednak na tyle znikomv odsetek, że
w praktyce nie odgrywają roli. Tak więc bydło
wskutek chorobv iak i szczepienia może reago-
wać dodatnio lub wątpliwie. Gdyby akcja
szczepienia od samego jej początku była pro-
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Zagadnienie odróżnienia bydła zdrowego tj.
tylko szczepionego od bvdła zakażonego bruce-
lozą jest problemem, który nie tylko w Polsee
-iest aktualnv. Czyniono t6żne próby, by na
podstawie odczynów serologicznvch można
hvło taką selekc,ię przeprowadzió. Nasza meto-
da (opracowana łącznie zP"alomskim i Ko-
e o wicz) w przeciwieństwie do metod zagta-
nicznych dość kłopotliwvch i drogich, bo wyma-
§aiących rewakcynacii i okresowych badań se-
rologicznych - wydaje mi się prosta, tania i za-
dowalającą. Ogranieza się ona do przeprowa-
dzenia normalnveh standardowych odcz,ynów
serolopicznych, a polega właśnie na umiejęt-
nym interpretowaniu wyników odczynu aglu-
tynacyjnego i wiązania dopełniaeza łącznie wy-
konanych.

Zanim omówię zasadv interpretowania wy-
ników tvch odezvnów, podam pokrótce zasad-
nieze wiadomości z zakresu serodiagnostvki
brucelozy. W rozpoznaniu brucelozy, choroby
zakaźnei wvwołanej przez bakterie z grupy
pałeczek Brucella. najważniejszą rolę odgrvwa
odczvn aglutvnacii ze względu na orostotę wy-
konania ponieważ nadaje się do badań maso-
wvch. wreszcie daie wvniki czułe i jest !vy-
starczajaco swoistv. To znaczy, że w zniko-
mym odsetku przvpadków daie wyniki fałszv-,
\I/e i to zarówno wvniki fałszvwie dodatnie jak
i wyniki fałszvwie uiemne, W praktvce przv-
jeto uważać w badaniach masowych każdv wv-
nik pozvtywny w aglutvnacii za wynik istotnie
pozytywny, gdyż rozbieżności nie mają większe-
go znaczenia. W próbach biologicznych, jakrmi
są odczvnv serologiczne mogą zdatzać się błęd-
ne rozpoznania. które staramy się ograniczyĆ
stosująe więcej metod rozpoznawczvch. przv
brueelozie powszechnie u nas stosuje się odczvn
wlazania dopełniacza, w krajach zaehodnich
prawie niestosowanv. Odczyn ten uznaje się
również za bardzo przvdatny w rozpoznaniu,
a jak poprzednie nasze badania (wykonane
w wrrmienionwn iuż zespole) wskazują, pozwa-
la na dodatkowe wvkrvcie pewnego odsetka
sztuk reagującvch, a nie daiącvch wrrniku do-
datnieEo w aelutynacji. Badania te, prowadzo-
ne w latach 1949-51, kiedy jeszcze nie istnia-
ło zagadnienie pomieszania pogłowia, gdyż nie
stosowano wówczas ieszeze szczepionki. opar-
liśmy na dużym materiale (ponad 27 tysięcy
próbek). Wykazaliśmy mianowicie, że u by-
dła zakaż,onego brucelozą w zdecydowanej
vriekszości obydwa odczvny występują pozy-,
tywnie. W pewnvm odsetku przypadków poja-
rviał się tylko jeden odczyn pozytywny a drugi
był ujemnv. Rozbieżności jakie notowaliśmv tj.
reagowanie tylko w odczynie aglutvnacvinym
(A) nrzy ujemnym odczynie rviązania (W) do-
pełniacza, wynosiłv taki sam odsetek (ok. 140/u)
co i odsetek odwrotnv ti. reaqowanie w odczv-
nie W przv ujemnynr odczynie A. Na tej pod-
stawie można było przviąć, że zarówno jeden
jak i drugi odczyn dają taki sam błąd tj. wynik
fałszvwie ujemny. Stosunek tych błędów dla

odczynu A i W ma się jak 1 :1. Logicznym
wnioskiem było zalecenie stosowania w diagno-
styce obu odczvnów łącznie, co pozwala na do-
datkowe wykrvcie znacznego odsetka bydła
reagujacego na brucelozę. Zasadę tę zastosowa-
liśmy w codziennej pracy usługowej. W ostat-
nich latach okazało się, że podane wyżej spo-
strzeżenia tracą aktualnośó. przekonaliśmv się,
że odczyn aglutynacy_iny źle koreluje z odczy-
nem wiązania dopełniacza, a mianowicie
edczyn A wvpada o wiele częśeiej pozvtywnie,
a odczyn W zdarza się wyjĄtkowo. Bvło to na
tv],e zastanawiające, że przeanalizowaliśmy
również znaczny materiał (prawie 17 tysięcy
oróbek) i doszliśmv do wniosku, że ten brak
korelacji jest typowv dla bvdła szczepionego.
To znaczv, że u bvdła szczepionego odezyny
serologiczne występuja inaczej, niż u bydła za-
każonepo brucelozą. Okazało się mianowicie,
że wzaiemny stosunek wvstępowania odczrrnu
A i w. którv poprzednio tj, u sztuk zakażonveh
wvnosił 1 : 1, obecnie ma się jak 155 : 1. Czy|i
na 155 przypadków. w którvch aglutynaeja jest
nozvtvwna prz*, uiemnrrm odczynie wiazania
dopełniaeza, trafia się tvlko 1 przvnadek odwrot-
nv tj. pozvtvwnv w odczynie wiązania dooeł-
niacza, a ujemnv w aglutynacii, z czeg.o można
wvciaEnąć wnioski praktyczne. Jeżeli obvdwa
odez.rnv nąogół wrrstępują u bvdła zakażonego,
a tylko jeden z nich, a mianowieie aglutynaeia
u bvdła szczeoionego, to na podstawie wystę-
powania obu tveh odczynów można bedzie roz-
r6żnić sztuki zakażone ed szczepionvch. Abl, te
obserwacie uzasadnić naukowo zespół nasz
opracował jak podałem - odpowiedni ma-
teriał, którv iest przedmiotem oddzielnei prrbli-
kae,ii. wvkonaliśmv ponadto dośwjadezenie na
kitkudziesieciu dorosłvch krowach od rvielu
lat nie rpagujących na brucelozę i nie szczepio-
nvch. Krowv te zaszezepiliśmv szczeoionką
S 19 i w comiesięcznveh badaniach trwającvch
11/z roku obserwowaliśmv wystepowanie obu
odczynów. Doświndczenie to potwierdziło do-
tvchczasowe wyniki, dostarczając równocześnie
wiolu eennych szcz,eg6łów.

Na podstawie zebraneEo materiału stwierdza
sie, że u szczepionvch krów dorosłych zarówno
odezvn aelutynacii jak i wiazania dopełniacza
daie wynik pozvtvwnv |uż w kilka dni rlo szeze-
pieniu. Oba odezynv osiągają maksymalne mia-
na w około 2 tvgodnie po szczepieniu. i później
miano stopniowo obniża sie. W tvm okresie za-
czyl)a sie zdec.rdowana różnica. Odczvn aglu-
tynaeji wvstąpił u wszystkieh sztuk szczepio-
nvch. a odczvn wiazania dopełniacza tvlko
u wiekszości. przer:ietna wysokośó miana odczv-
nu wiazania dopełniacz.a nigdy nie dorównała
analoqicznej wartości odczynu aglutrmacvjnego.
Naiistotnieisze jednak to zupełny zanik u wszv-
stkich sztuk szczepionych odczvnu wiązania do-
pełniacza w okresie do 10 miesięcy. odczvn
aglutynacyjnv natomiast pozosta,ie w wiekszości
nrzvpadków pozytvwny w granicach miana od
1 : 25 do 1 : 100. To stanowi właśnie brak kore-
lacji: utrzymujący się odczyn aglutynacji nawet
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ptzez parę lat i stosunkowo słabszy i krótko
trwająĆy odczyn wiązania dopełniacza. Na pod-
stawie badań z lat tu, oma-
wianych wydaje się ia dopeł-
niacza jest przei bakterii
w organiźmie, któr oczywi-
ście miejsce w czasie choroby i ronień oraz
w pierwszym okresie po szczepieniu, kiedy to
żywe bakterie szczepionki rozrnnażają się do
ezasu p przez siły obronne orga-
nizmu. dczyn wiązania dopełnia-
cza iest tvwnego procesu chorobo-
wego, przemawiaią również i wyniki uzyskane
przy brucelozie u ludzi, kiedv to u rzekomo
zdrowego personelu dborowego pozytywny od-.
czvn ąqlutynacvinv iest bardzo ezęstym (u oko-
ło 500/o pracowników) zjawiskiem, podczas gdv
pozvtvwnv odczvn wiązania dopełniaeza należv
do rzadkości, Cvtowane dane są wynikami ba-
dań prowadzonych wśród ,oersonelu oborow. na
terenie naszepo województwa (L u t vń s k i R.).
Za tepo rodzaiu interoretaeją odczynu wiązania
dopełniaeza przemawia nonadto zaobserwowa-
nv następujacr1 ,orzvpadek, Krowa nigdv przed-
tem nie reaqujace na brrrceloze. szczepiona do-
świadczalnie w 6 miesiacll ciaż,v urodziła Do
9 miesiaeaeh a wiec rx., terminie ciele. które
nadło w oół godzinv no urodzeniu. Badaniem
bakteriolopicznvm wvkazano obecność pałeczek
odpowiadaiaevch szczennwi 't 9. ą wiee zarazkom
ze szezepionki. Jest do dowodem, że w oewnveh
okolicznośeiach, co zresz.ta notuje też kazuisty-
ką z,aQraniezna, szczepionka może wwzrzeĆ
tliemrry wnływ na ciąże. zatazki moła się tak
r]aleee rozrnnozuć w oroaniźmie matki, że do-
ehodzi do nrzenikniecia ich do ,ołodu i poronie-
nia wzplednie upoś!edzenia rozwoiu ołodu,
Ltórv ginie no normalnym jakobv urodzeniu.
Przvpadek ten jest dlateso noparciem naszego
stanowiska. że odczvn wiazania dooełniacza jest
dowodem aktvwności zarazków, pdvż u wspom-
nianej krowv odczvn ten przebieoał zupełnie
odmiennie. niż u pozostałveh krów szczepio-
nvch i da,iąe stale wvniki pozvtwme przez
eałv okres obserwacji bvł taki właśnie, iaki
obserwowa]iśmv u sztuk zakażonvch brucelozą,

Z nodanvch q7rznlk6lv i tozulażań wvnika
nrakt_rrezna korzvść iaką dałv nam te barlania.
Otóż. odczyn wiazania dopełniacza odmiennie
nrzebiepniaer., u sztuk szcze,oionvch a odmien-
nip u zakażonvch. ,porównvwanrz z równocze-
śnie wvkonvwanvm odczvnem aqlutvnacjj . rnoże
bvó eenna wskazówka ą nawet moim zdaniem
i podstnwa dn selekeii bvdła na zakaż.one
j sz.ezepione. w tvm celu oczvwiście przv braku
iakiejkolvriek anamnezv nie wvstarczv jedno
badanie. Nie notrzeha icb jer]nak wiele; wvda-
ie sie. że w okresie około 1 roku w ciaptt trzech
badań serologicznych będzie można taką selek-
cję przeprowadzió.

Zasadą ogólną powinno byó uznawanie do-
datniego odczynu wiązania dopełniacza za
przemawiające o zakażeniu (zakładamy że brak
jakichkolwiek danych anamnestycznych o da-
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nej sztuce). Jeżeli w okresie S-ch następnych
badań odczyn ten nie zaniknie i będzie się na-
dal utrzymywał przy czym zwykle aglutynacja
również jest pozytywna, najczęściej o mianie
wyższym należy uznać sztukę za zakażonąbtu-
ce7ozą i wypalić (kolczykowanie nie jest prak-
tyczne) piętno np. z symbolem B (bruceloza).
Jeżeli natomiast u nieznanej sztuki występuje
tylko aglutynacja i to w podanych granicach,
utrzymując się przez dalsze badania przy stale
ujemnym odczynie wiązania dopełniacza, to na-
leżałoby sztuce takiej wypalić piętno S-19 uzna-,
jąc ją zaniezakażoną.

Wydaje mi się, że przeprowadzenie takich ba-
dań, w pewnvch przypadkach nawet trzykrot-
nych nie będzie specjalnym obciążeniem ani
lekarzy w terenie ani zakładów rozpoznaw-
czych. Należałoby zmienić dotychczasowe ma-
sowe badania okresowe, z których nikt właści-
wie nie korzysta, zupełnie nie zdając sclbie
sprawy właśnie z tego jak można i powinno się
interpretowaó wyniki serologiczne. Naszym ha-
słem winno bvć mniej badań masowych - sza-
blonowych, więcej indywidualnych w szczegó|-
nych okolicznościach. Podane powyżej spo-
strzeżenia i osobiste sugestie należałoby prze-
dyskutowaó i uczynić próbę uporządkowania
akcji zwalczania brucelozy w pierwszym rzę-
dzie przez zidentyfikowanie sztuk zakażonych,

E. BHCHEBcKlł

KAK HAAo To/lKoBATb PE3y/lbTATbl cEPo-
norH qEcKvlx VlCCIlEAoBAHHŻ KPynHoro

PorAToro cKoTA no EPyuEnnE3y

Onłcuaoercq ceponorhrecKri cnoco6 AHooepeHuilo-
|-łHH KpynHoro poroToro cKoTo npHBHToro aox4lłxoń Buer
19 ł cxoro c ópyuelle:xoń ulQexqrłefi, C nccaeaoeoxxfi
npoAonxooułHxc, HecKo.rlbKo ,eT cIeAyeT, vro y ocoóefr
30 poxeH Hx 6pyuerrleaorvr oTMeqo eTc, óorr u ulyo 3o BHcHMo-

cTb MexAy PA o PCK. 3rłe peorr4łH BblcTynooT oAHo-
BpeMeHHo o BcTpegoolJłoecf Hx HecxoAHocTb HMeeT co-
oTHouleHHe ror 1 : 1 (cooruoLueHHe cnyqoeB ĘorlHqHe
TortbKo PA r crrysonM HorlHt{H9 rolrro PCK). Y croro
npHBHToro sorL!łHoń Bucx 19 cooTHouJeHHe cepororH9ec-
KHx peoKq]łH coBceM Epyroe, Henocpc4creeHHo nocrle
npłBHBKH onpeAer9eTcĘ peorHpoBoHHe nonox]]TeIbHo no
PA l PCK, qTo Mo)KeT An.łfbcA 8 - 10 vecnqee. f'|osxe
Hc,{e3oeT PCK o yaepxHBoeTc, Ho4onro PA o coornoue-
HuĄ 3lłx peoKLłHH HMetoTcl r<or 155 : 'l (coornouellc
cry,{oeB HQrulAA TorlbKo PA r< cnyroeM Korlu.ruł ToJtbKo
PCK). HccleaosoIn óonuuJofi cepolorlsecrnfi vorepnol
(27000 crreopoTeK 30poxeHoro cKoTo rł 17000 cblBoporeK
cKoTo BoKqHHrłpoeoxoro)- Pesynrroru HccrleAosox14fi noA-
TBepxAeHo B 3KcnepHMeHrolrlofi BoKlłHHol-tHH cKoTo BoK-
qłrłofi Bucx"19 e xosnilcrae*6loronolyvHblM oT Hec,Konb.
Ko ,eT no ópyuelleay, Cror exervlecq9Ho HccIeAoBorH
vepes 1l/2 roAo ceponorHqecKHM nyrćvr no PA ł PCK,
Peaylsrorsl - onblTo noATBepxoor] AHorHocTHyecKyto qeH-

xocru PCK. flo oeropy Hccre4oBoHHe- lecxołsxo pos
KpynHofo poroToro cKoTo no PA r PCK .qoeT Bo3MoxHocTb

AHQQHpeHqHFLłHH xHBoTHblx nocIe BoKlłhHq!łHH H xhBoT,
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HHx 3opoxeHux. Eonruoil noMoulbp ngórercn npH 3TłM
PCK, roropor Aorro yAepxHBoeTcn y cKoTo 3opoxeHoro
ópyuellesorvl,

JERZY lffIŚNIowsKI

INTERPRETATION OF RESULTS OF
SEROLOGICAL EXAMINATIONS OF

CATTLE FOR BRUCELLOSIS
The author discusses the serological method of dif-

ferentiation of cattle vaccinated with Strain 19 (Buck)
Brucella abortus and cattle infected with brucellosis.
. Studies conducted by the author (by collaboration
with J. Kocowicz and A. Ratomski) during a period of
several years prove, that in individuals infected with
brucellosis there is a considerable correlation between
the agglutination test and the complement fixation
test (these studies were conducted at a period, when
vaccinations with the strain 19 (Buck) Brucella abor-
tis were in Poland not yet performed). The correla-
tion is expressed in the fact, that both reactions ap-
pear usally simultaneosly, whereby the number of
divergent cases, that means: reactions running posi-
tively only in the a88lutination test and negatively
in the complement fixation test, remains in relation
to the number of reverse cases as 1 :1. It appeared,
however, that in vaccinated cattle the course of the
reactions in different. Immediately following vacci-
nation with the strain 19 (Buck) Brucella aŁlortus the

łÓZEE MRYGOŃ

property to react in both leactions appears simulta-
neously and is maintained for 8 to 10 months. In the
Iater period the property to react in the complement
fixation test recedes, but the agglutination reaction is
maintained for many months. The proportion of the
number of cases, in which the agglutination test runs
positively at a negative reaction of the complement
fixation test, to the number of reverse cases-is dif-
ferent and is expressed as 115 :1. This means that in
155 cases, in which the aggiutination reaction runs
positively at a negative complement fixation reaction,
there is only one case, in which the agglutination
reaction runs negatively at a positive complement
fixation test.

The above described observations are based on a
pumerous materiai (2?,000 sera of infected cattle and
17.000 sera of vaccina.ted cattle). The observations
were confirmed by experiment. One herd, known to
be since years bru_cellosis free, was vaccinated with
strain 19 (Buck) Bruce]la abortus. The cows were
examined during a period of 18 months. Every month
serological examinations were performed using the
two reactions. The experiment confirmed the diagno-
stic value of tlre complement fixation test and was in
agreement with the observations.

Aceording to the author, the described method of
repeated examinations of cattle by the use of both
reactions may be a rzaluable aid to segregate cows
ser,ologically reacting into cows infected and cows
vaccinated. As the basic indication for the evaluation
is the complement fixation test persistently maintai-
ned in infected with brucellosis cattle.

wiek pomyłek w czasie badań wypalono wszyst-
kim krowom numery oborowe na rogach
i wpisano je do własnej ewidencji badań.
Sprawdzianem próby ABR były wyniki badań
serologicznych (odczyn wiązania dopełniacza
i aglutynacji); od każdej sztuki mlecznej pobie-
rano jednocześnie krew i mleko, Praktycznie
postępowano następująco: dla każdej krowy
przygotowano 2 probówki oznaczone tymi sa-
mymi numerami, odpowiadającymi numerowi
danej sztuki. Do jednej probówki pobierano
mleko, a następnie do drugiej krew. Przy po-
bieraniu mleka przestrzegano, aby pochodziło
ono Z wszystkich czynnych Ćwiartek, p\zy
czym do prób używano mleka z pierwszych
wystrzyków. Do pobierania krwi przygotowano
każdorazowo odpowiednią ilość igieł wyjało_
wionych przez gotowanie. Pobieranie materia-
łu badanego przeprowadzano stale w godzinach
przedpołudniowych. Badania prób krwi i mle-
ka rozpoczęto 27 Iistopada 1951 r. i powtarza-
iąc z reguł;z co dwa tygodnie ukończono je
19 maja 1952 r. Początkowo pobierano krew
i mleko od 25 krów. W trakcie przeprowadza-
nych badań, trwających 6 miesięcy, niektóre
krowy wypadły z badań z powodu wysokiej
ciąży i okresu zasuszenia (zapuszczenia). Częśó
krów w ogóle usunięto z badań z po\lyodu wy-
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Zachowanie się odczynu aglutynacji, wiązania dopełniacza
i proby pierścien iowej m leka przy brucelozie bydła'*)

(Autoreferat)

Celem badań było sprawdzenie zachowania
się próby , odczynu wiązania
dopełniacz lutynacji w przypad-
kach bru cńodziio ńi -także

o sprawdzenie możIiwości wykonania próby
pierścieniowej w warunkach terenov/ych, w ja-
kich pracują lekarze weterynaryjni. Badania
przeprowadzono w PGR Jóźwin na materiale
złożonym z 35 krów rasy nizinnej, w wieku od
3 do 10 Iat, przeciętnej wartości pod względem
hodowlanym i użytkowej. Większość bydła tej
obory stanowiły sztuki wybrakowane z innych
gospodarstw rolnych z powodu gruźlicy, bru-
celoz5l lub słabej laktacji. Prawie wszystkie
krowy roniły, lub rodziły cielęta osłabione,
z których połowa ginęła w krótkim czasie po
urodzeniu. Badane sztuki nie były dotychczas
szczepione szczepionką S 19. W okresie prze-
prowadzanych badań nie stosowano żadnych
zabiegów u krów, a przede wszystkim nie sto-
sowano żadnych leków, które mogłyby mieć
jakikolwiek łrpływ na wyniki badań. Żywie-
nie normalne wg przepisów PGR. Osługa obory
kwalifikowana. Celem uniknięcia jakichkol-

*) Praca teferowana na zebraniu Polskiego Towa-
rzystwa Nauk Weterynaryjnych Oddział w Poznaniu,


